
ATTO N. DD-A21 9 DEL 20/02/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A21000 - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI

OGGETTO: Piano per la Competitività del Piemonte. Affidamento servizi tecnici di 
supporto e funzionali alla finalizzazione, alla presentazione e al follow up. 
Aggiudicazione,  ai  sensi  dell’art.  36  del  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii., 
all’operatore  economico  Dispositivi  Tecniche  Metodologie  srl  -  CIG 
Z022C0064E. Spesa di Euro 31.720,00 su cap 113168/2020.

La  Regione  Piemonte  ha  avviato  il  percorso  per  la  definizione  dei  programmi 
regionali cofinanziati dai fondi europei a gestione concorrente per il periodo 2021-
2027, sulla base del quadro giuridico europeo e nel contempo, è impegnata a dare 
completa  attuazione  alla  programmazione  2014-2020  dei  Fondi  strutturali  e  di 
investimento europei;
 
rilevato che l’obiettivo di incrementare la competitività del territorio regionale e dei 
suoi attori economici riveste un’importanza centrale nel programma di governo della 
Giunta regionale e pertanto risulta indispensabile elaborare e condividere un piano di 
azione coordinato ed efficace, denominato Piano per la Competitività, che si configuri 
come strumento di sintesi delle scelte strategiche e dei principali risultati attesi delle 
politiche  che  la  Giunta  regionale  promuove  al  fine  di  indirizzare  e  sostenere  la 
crescita  del  tessuto  economico  e  produttivo  regionale  per  favorire  lo  sviluppo 
lavorativo e sociale dei cittadini piemontesi;
 
per gli scopi suddetti il Piano per la Competitività (di seguito “Piano”) sarà il quadro 
di riferimento per la completa attuazione della programmazione 2014-2020 dei Fondi 
Strutturali e di Investimento Europei e al contempo strumento utile per l’avvio del 
percorso che condurrà alla definizione dei programmi regionali cofinanziati dai fondi 
europei  per  il  periodo  2021-2027,  quale  piattaforma  utile  sui  cui  predisporre  i 
documenti della prossima programmazione;
 
considerato  che  i  contenuti  del  Piano  saranno  condivisi  con  il  partenariato 
economico, sociale e territoriale,nell’ambito della presentazione prevista il 13 marzo 
2020, c/o Auditorium Grattacielo Intesa San Paolo, corso Inghilterra 3, Torino;
 

Pag 1 di 7



visto  che  il  Settore  Comunicazione,  ufficio  stampa,  relazioni  esterne  e  URP,  in 
conformità  con  gli  obiettivi  fissati  dagli  organi  di  governo,  provvede 
all’organizzazione di incontri, convegni e manifestazioni promossi dalla Presidenza, 
dalla Giunta e dalle Direzioni Regionali e collabora alla realizzazione di iniziative e 
manifestazioni  organizzate  da  soggetti  esterni  con  il  sostegno  della  Regione 
Piemonte;
 
considerato che, al fine di garantire il massimo successo per l’attuazione del Piano, si  
rende opportuno provvedere all’acquisizione di servizi tecnici di supporto e funzionali 
alla finalizzazione, alla presentazione e al follow up del Piano medesimo;
 
rilevato che detti servizi non sono oggetto di convenzione Consip e che è possibile 
quindi procedere con affidamenti per contratti sotto soglia, ai sensi del richiamato 
art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,
 
considerato che la Direzione Coordinamento politiche e fondi europei, per i suddetti 
servizi tecnici di seguito dettagliati, ritiene di avvalersi dell’esperienza della società 
Dispositivi  Tecniche  Metodologie  s.r.l.,  che  offre  le  necessarie  garanzie  tecnico-
professionali  in  quanto  in  quanto  operante  dal  2001  a  supporto  della  PA 
nell’assistenza tecnica alla gestione di programmi cofinanziati dai Fondi Strutturali e 
di Investimento Europei, nonché in attività di supporto della progettazione operativa 
e della valutazione dei Programmi Operativi FSE, FESR e PSR, in ambito regionale e 
nazionale, sulla base di competenze specifiche ed esperienze pluriennali in materia di 
competitività del sistema produttivo, dell’innovazione e ricerca, ambente ed energia e 
sviluppo rurale;
 
ravvisata pertanto, stante quanto sopra descritto, la necessità di avviare le procedure 
necessarie  per  l’acquisizione  dei  servizi  suddetti,  attraverso  procedura  con 
affidamenti per contratti sotto soglia, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, così definiti nel dettaglio:
- attività propedeutiche alla finalizzazione del Piano, quali:
• messa a disposizione di documentazione scientifica, contributi di ricerca e analisi 

tecniche utili alla redazione;
• supporto  alla  raccolta,  all’armonizzazione  e  alla  sintesi  organica  dei  contributi 

prodotti dalle strutture coinvolte a vario titolo;
• supporto redazionale alla fase di sviluppo delle parti strategiche e tecnico-operative 

del Piano;
• redazione di 3 documenti operativi a fini comunicativi del Piano: versione completa, 

sintesi divulgativa di 25/30 pagine, sinossi  di due cartelle a fini  promozionali  + 
tabella riepilogativa misure;

• redazione di una sinossi esecutiva, con asset, priorità strategiche, obiettivi, numeri 
complessivi e schede di misura funzionali alla realizzazione di un video di ca. 3 
minuti di presentazione dei contenuti essenziali del piano (da consegnarsi entro il 
27 febbraio 2020);

-  attività  di  condivisione  con  il  partenariato  economico,  sociale  e  territoriale, 
funzionalmente  alla  presentazione  del  Piano  prevista  il  13  marzo  2020,  c/o 
Auditorium Grattacielo  Intesa San Paolo C.so Inghilterra  3,  Torino,  riguardanti  la 
revisione delle proposte di integrazione e di modifica derivate dal confronto con il 
partenariato economico, sociale e territoriale della Regione;
 
- attività di follow up:
• recepimento e valorizzazione di proposte di integrazione e nuovi contenuti utili alla 

redazione  dei  documenti  preparatori  alla  programmazione  dei  Fondi  SIE  2021-
2027, anche tramite la partecipazione a tavoli tecnici dedicati;

Pag 2 di 7



• report periodici;
 
vista  la  Trattativa  Diretta  n.  1213939,  pubblicata  sul  Mercato  Elettronico  della 
Pubblica Amministrazione, con base di prezzo stimata per i  servizi sopra descritti 
euro 26.500,00 oltre IVA, sulla base del dettaglio e delle clausole essenziali di cui alla 
richiesta della Direzione Coordinamento politiche e fondi europei, prot. n. 1560 del 
12/2/2020; alla fornitura è associato il CIG Z022C0064E;
 
preso atto dell’offerta (identificativo univoco MePA n. 710346 del 14/2/2020) della 
società  Dispositivi  tecniche  Metodologie  Srl,  comprensiva  del  miglioramento  del 
prezzo in sostituzione della prestazione della garanzia, ai sensi dell’art. 103 comma 
11 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  corrispondente a euro 500,00, che pertanto risulta 
essere complessivamente di euro 31.720,00 di cui euro 26.000,00 per la prestazione 
ed euro 5.720,00 per  IVA 22% soggetta  a scissione ai  sensi  dell’art.  17 ter  DPR 
633/1972;
 
considerato che l’offerta può ritenersi congrua, rispetto ai prezzi medi di mercato e 
rispetto al valore di  analoghi servizi forniti  alla Regione Piemonte nel corso degli 
ultimi anni, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
 
dato  atto  che  non  sussistono  a  carico  della  Regione  Piemonte  costi  inerenti  la 
sicurezza per il rischio di interferenza, in quanto non sono state rilevate interferenze 
e che, quindi, i relativi costi sono pari a zero, ai sensi dell’art. 26, comma 3 del D.Lgs 
n. 81/2008, così come integrato dal D.Lgs. n. 106/2009, che stabilisce per gli appalti 
in oggetto la non sussistenza all’obbligo di procedere alla redazione del documento 
unico di valutazione dai rischi di interferenza (DUVRI);
 
dato atto che nel corso dell'esercizio provvisorio le spese possono essere impegnate 
mensilmente per dodicesimi, secondo quanto previsto dal principio applicato della 
contabilità finanziaria di cui al punto 8 dell'allegato n. 4/2 al d.lgs. 118/2011;
 
dato atto che, la spesa complessiva di Euro 31.720,00 trova copertura con le risorse 
sul  capitolo  regionale  113168  del  Bilancio  gestionale  provvisorio  2020/2022, 
annualità 2020 – Missione 01 - Programma 0101 -Titolo 1 -Macroaggregato 1030000;
 
ritenuto  pertanto  di  procedere  all’acquisizione  dei  servizi  di  funzionali  alla 
finalizzazione, alla presentazione e al follow up del Piano per la Competitività del 
Piemonte, fornito dalla società Dispositivi Tecniche Metodologie SRL - via Giovanni 
Giolitti, 41, Torino 10123, CF/PI 08178810019 per complessivi euro 31.720,00 di cui 
euro 26.000,00 per il servizio ed euro 5.720,00 per l’IVA al 22% soggetta a scissione 
ai sensi dell’art. 17 ter DPR 633/1972; alla fornitura è associato il CIG Z022C0064E;

ritenuto necessario impegnare l’importo di euro 31.720,00 (di cui euro 26.000,00 per 
il servizio ed euro 5.720,00 per l’IVA al 22% soggetta a scissione ai sensi dell’art. 17 
ter DPR 633/1972) sul capitolo di spesa 113168 del Bilancio gestionale provvisorio 
2020/2022, annualità 2020, a favore della società Dispositivi Tecniche Metodologie 
SRL - via Giovanni Giolitti, 41, Torino 10123, CF/PI 08178810019
 

IMPEGN
O

EURO CAP
CONTO 
FINAN
Z

CO
FO
G

TR
AN
S. 
UE

RI
C
O
RR
.

PE
R.S
AN
.

MIS
SIO
NE

PR
OG
RA
MM
A

BENEFICIA
RIO

Pag 3 di 7



 
 

 
31.720,0
0

 
11316
8/202
0

 
U.1.03.
02.02.9
99

 
01.
1

 
8

 
4

 
3

 
01

 
010
1

Dispositivi 
Tecniche 
Metodologie 
SRL 
(cod.ben. 
81904)

 
dato atto che, relativamente all'affidamento in oggetto, in ottemperanza agli obblighi 
normativi  vigenti  in  materia  di  appalti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture,  si  è 
provveduto ad acquisire:
-  le  dichiarazioni  sostitutive  contenute  all'interno  del  Documento  di  Gara  Unico 
Europeo (DGUE),  art.  85 del  D.lgs  50/2016 e s.m.i.,  che recepisce l'art.  59 della 
direttiva 2014/24/UE;
- il documento unico di regolarità contributiva (DURC);
-  la  dichiarazione  sostitutiva  con  la  quale  si  dichiara  l’accettazione  del  Patto  di 
Integrità, come previsto dal punto 8.1.12 del PTCP, e delle ulteriori verifiche in capo 
all’ente, che, in conformità agli accertamenti condotti constata che il citato operatore 
economico risulti in possesso dei requisiti di carattere generale prescritti dall’art. 80 
del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
-  la  dichiarazione  sostitutiva  inerente  la  comunicazione  del  C/C  dedicato  alle 
commesse pubbliche, ai sensi del comma 7 del medesimo art. 3, della citata Legge n. 
136/2010;
 
considerato che il fornitore è in possesso dei requisiti di carattere generale, nonché 
dei requisiti tecnico-professionali necessari per l’aggiudicazione dei servizi;
 
considerato che, si è dato corso alle verifiche in capo all’Ente ai sensi dell’art. 80 del 
D.Lgs 50/2016 e a quelle dell’art. 27 DPR 313 del 2002;
 
richiamato  il  Protocollo  di  Intesa  “Linee  guida  in  materia  di  appalti  pubblici  e 
concessioni  di  lavori,  forniture  e  servizi”  approvato  con  D.G.R.  n.  13-3370  del 
30/05/2016;
 
dato  atto  che,  l’affidamento  dei  servizi  sopra  descritti  sarà  effettuato  mediante 
contratto  generato  dal  MepA,  sulla  base  delle  clausole  essenziali  contenute  nella 
richiesta della Direzione Coordinamento politiche e fondi europei, prot. n. 1560 del 
12/2/2020;
 
dato  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  31,  comma  1,  del  D.LGS  50/2016  e  s.m.i.,  il  
Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  la  dott.ssa  Paola  Casagrande,  Direttore 
Coordinamento politiche e fondi europei, firmatario del presente provvedimento, e 
che, ai sensi dell’art. 111 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, svolge anche la funzione di 
Direttore di esecuzione (D.E.); attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche 
potenziale,  di  situazioni  di  conflitto  di  interesse;  stabilito  che  l’aggiudicazione 
definitiva sarà subordinata alla verifica del possesso in capo all’aggiudicatario dei 
requisiti di ordine generale ai sensi dell’art. 36, comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
nonché agli adempimenti connessi alla stipula del contratto; attestata la regolarità 
amministrativa del presente atto;
 
tutto ciò premesso

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

Pag 4 di 7



• visto il D.Lgs. 50/2016 Codice dei Contratti Pubblici e s.m.i.;

• visto il D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;

• visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42 ", con particolare riferimento al principio contabile della 
competenza finanziaria, che costituisce il criterio di imputazione all'esercizio 
finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate passive";

• visto  il  D.Lgs.  14/03/2013,  n.  33  "Riordino della  disciplina  riguardante  gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e  diffusione informazioni  da parte delle 
pubbliche amministrazioni";

• vista la Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 
al governo in materia di normativa antimafia";

• visto il D.Lgs. del 6 settembre 2011, n. 159 "Codice delle leggi antimafia e 
delle  misure  di  prevenzione,  nonché  nuove  disposizioni  in  materia  di 
documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 
2010 n. 136", (G.U. 28 settembre 2011, n. 226) Testo aggiornato con la legge 
17 ottobre 2017 n. 161);

• vista la Legge 217/2010 "Conversione in legge con modificazioni, del decreto 
legge 187/2010, recante misure urgenti in materia di sicurezza";

• vista la Legge 266/2002 "Documento Unico di regolarità contributiva e s.m.i.";

• vista la Legge regionale n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.;

• vista la D.G.R. n. 1-4046 art. 6, comma 2) del 17/10/2016 "Approvazione della 
disciplina del  sistema dei  controlli  interni".  Parziale revoca della  D.G.R.  8-
29910 del 13/04/2000;

• vista la D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della 
D.G.R.  1-4046 del  17/10/2016 in materia di  rilascio del  visto preventivo di 
regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile;

• vista  la  D.G.R.  n.  1-8910  del  16/05/2019  recante  "Piano  triennale  di 
prevenzione della  corruzione della  Regione Piemonte  per  il  triennio  2019-
2021";

• vista  la  L.R.  n.  24  del  23  dicembre  2019  -  Autorizzazione  all'esercizio 
provvisorio  del  Bilancio  della  regione  Piemonte  per  gli  anni  2020-2022  e 
disposizioni finanziarie

• Vista  la  DGR  n.  12-924  del  17/01/2020,  avente  per  oggetto  "Esercizio 
finanziario provvisorio del Bilancio di previsione per l'anno finanziario 2020-
2022.  Legge  regionale.  n.  24  del  23  dicembre  2019  -  Autorizzazione 
all'esercizio provvisorio del Bilancio della regione Piemonte per gli anni 2020-
2022 e disposizioni finanziarie. Ripartizione delle unità di voto del Bilancio in 
capitoli".

Pag 5 di 7



DETERMINA

di  aggiudicare,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016, per le 
motivazioni espresse in premessa, alla società Dispositivi Tecniche Metodologie SRL - 
via Giovanni Giolitti, 41, Torino 10123, CF/PI 08178810019, i servizi di supporto e 
funzionali  alla  finalizzazione,  alla  presentazione  e  al  follow  up  del  Piano  per  la 
Competitività del Piemonte per complessivi euro 31.720,00 di cui euro 26.000,00 per 
il servizio ed euro 5.720,00 per l’IVA al 22% soggetta a scissione ai sensi dell’art. 17 
ter DPR 633/1972; alla fornitura è associato il CIG Z022C0064E;
 
di  dare atto che non sussistono a carico della  Regione Piemonte costi  inerenti  la 
sicurezza per il rischio di interferenza, in quanto non sono state rilevate interferenze 
e che, quindi, i relativi costi sono pari a zero;
 
di  dare  atto  che  nel  corso  dell'esercizio  provvisorio  le  spese  possono  essere 
impegnate  mensilmente  per  dodicesimi,  secondo  quanto  previsto  dal  principio 
applicato della contabilità finanziaria di cui al punto 8 dell'allegato n. 4/2 al d.lgs. 
118/2011;
 
di impegnare l’importo di euro 31.720,00 (di cui euro 26.000,00 per il servizio ed 
euro 5.720,00 per l’IVA al  22% soggetta a scissione ai  sensi  dell’art.  17 ter DPR 
633/1972)  sul  capitolo  di  spesa  113168  del  Bilancio  gestionale  provvisorio 
2020/2022, annualità 2020, a favore della ditta Dispositivi Tecniche Metodologie SRL 
- via Giovanni Giolitti, 41, Torino 10123, CF/PI 08178810019
 

IMPEGN
O

EURO CAP
CONTO 
FINAN
Z

CO
FO
G

TR
AN
S. 
UE

RI
C
O
RR
.

PE
R.S
AN
.

MIS
SIO
NE

PR
OG
RA
MM
A

BENEFICIA
RIO

 
 

 
31.720,0
0

 
11316
8/202
0

 
U.1.03.
02.02.9
99

 
01.
1

 
8

 
4

 
3

 
01

 
010
1

Dispositivi 
Tecniche 
Metodologie 
SRL 
(cod.ben. 
81904)

 
Di dato atto che, l’affidamento dei servizi sopra descritti  sarà effettuato mediante 
contratto  generato  dal  MepA  sulla  base  delle  clausole  essenziali  contenute  nella 
richiesta della Direzione Coordinamento politiche e fondi europei, prot. n. 1560 del 
12/2/2020;
 
di  disporre  che  il  pagamento  sarà  effettuato  a  seguito  della  presentazione  della 
fattura elettronica, una volta effettuati il servizio, debitamente controllata e vistata in 
ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; di disporre la pubblicazione 
della  presente  determinazione  sul  sito  della  Regione  Piemonte  nella  sezione 
“Amministrazione  trasparente”  ai  sensi  dell’art.  23,  comma 1  lett.  b)  e  comma 2 
dell’art. 37 del D. lgs. 33/2013; Dati di Amministrazione trasparente: Oggetto: servizi 
di supporto e funzionali alla finalizzazione, alla presentazione e al follow up del Piano 
per la Competitività del Piemonte Beneficiario: Dispositivi Tecniche Metodologie SRL 

Pag 6 di 7



P.  IVA/CF:  08178810019  Importo:  26.000,00  ofe  Dirigente  responsabile:  Paola 
Casagrande Modalità  individuazione Beneficiario:  acquisizione  sottosoglia  ai  sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. CIG Z022C0064E; Tempi di 
espletamento: dalla sottoscrizione digitale del contratto su MePA al 15/07/2020 Ai 
sensi dell’art. 31, comma 1, del D.LGS 50/2016 e s.m.i., il Responsabile Unico del 
Procedimento  la  dott.ssa  Paola  Casagrande,  Direttore  Coordinamento  politiche  e 
fondi europei,  firmatario del  presente provvedimento,  e che, ai sensi  dell’art.  111 
comma 2 del  D.Lgs.  50/2016, svolge anche la funzione di  Direttore di  esecuzione 
(D.E.);  Avverso  la  presente  determinazione  è  possibile  ricorrere  al  Tribunale 
Amministrativo regionale entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto 
previsto  all'art.  120  del  Decreto  legislativo  n.  104  del  2  luglio  2010 (Codice  del 
processo amministrativo). La presente determinazione sarà pubblicata sul bollettino 
ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della 
L.r. 22/2010.

IL DIRIGENTE (A21000 - COORDINAMENTO POLITICHE 
E FONDI EUROPEI)

Fto Paola Casagrande

Pag 7 di 7



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO N. DD-A21 9  DEL 20/02/2020

Impegno N°: 2020/4292
Descrizione: PIANO PER LA COMPETITIVITÀ DEL PIEMONTE. AFFIDAMENTO 
SERVIZI TECNICI DI SUPPORTO E FUNZIONALI ALLA FINALIZZAZIONE, ALLA 
PRESENTAZIONE E AL FOLLOW UP. AGGIUDICAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 36 
DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II., ALL'OPERATORE ECONOMICO DISPOSITIVI 
TECNICHE METODOLOGIE SRL - CIG Z022C0064E. SPESA DI EURO 31.720,00 
SU CAP 113168/2020. - A21000 - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI 
EUROPEI 
Importo (€): 31.720,00
Cap.: 113168 - SPESE PER ATTIVITA' E SERVIZI DI INFORMAZIONE ANCHE IN 
COLLABORAZIONE CON LA STAMPA (COMUNICAZIONI ALLA STAMPA, 
PARTICOLARI INCHIESTE E SER VIZI D'INTERESSE DELLA REGIONE)
Art.: 0
UEB: 0
CIG: Z022C0064E
Soggetto: Cod. 81904
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.02.999 - Altre spese per relazioni pubbliche, 
convegni e mostre, pubblicità n.a.c
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
COFOG: Cod. 01.1 - Organi esecutivi e legislativi, attività finanziari e fiscali e affari 
esteri
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0101 - Organi istituzionali
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente




